8. *Imo scis, potius quam quidem redeat ad integrum eadem oratio?*] Sostrata said, 'I not know?' to which Chremes answers, 'Well then you do know! any thing rather than have the same story over again.' He is evidently afraid of another long talk, and so cuts her short by contradicting himself. Bentley would read 'redit,' and says "Scias an nescias perinde est. Ad integrum redit eadem oratio; sive scire te hoc dicam sive nescire. Una eademque oratio est in re tua scire et nescire." But this explanation merges 'potius quam' altogether, and treats 'ad integrum redit' as if it were 'eodem

So. Oh, iniquus es, qui me tacere de re tanta postules.

Ch. Non postulo: jam loquere: nihilo minus ego hoc faciam tamen. 10

So. Facies? *Ch.* Verum. *So.* Non vides quantum mali ex ea re excites?

Subditum se suspicatur. *Ch.* Subditum, ain tu? *So.* Certe sic erit, inquam, mi vir.

Ch. Confitere tuum non esse. *So.* Au obsecro te, istuc inimicis siet.

Egon confitear meum non esse filium qui sit meus?

Ch. Quid? metuis ne non, quum velis, convincas esse illum tuum? 15

So. Quod filia est inventa? *Ch.* Non; sed, quod magis credendum siet,

Id quod est consimilis moribus,

Convincas facile ex te natum; nam tui similis est probe;

Nam illi nihil viti est relictum, quin sit et idem tibi.

Tum praeterea talem nisi tu nulla pareret filium. 20

Sed ipse egreditur: quam severus! rem cum videas, censeas.

ACTUS QUINTI SCENA QUARTA.

CLITIPHO. SOSTRATA. CHREMES.

Cl. Si unquam ullum fuit tempus, mater, quum ego voluptati tibi

Fuerim, dictus filius tuus tua voluntate, obsecro,

Ejus ut memineris, atque inopis nunc te miserescat mei:

redit.' 'Ad integrum redire' means 'to come back to the starting point,' 'to begin fresh.' Compare *Andria*, Prolog. 26: "Posthac quas faciet de integro comoedias," and *Heaut.* Prol. 4 (note). Compare also *Phormio* ii. 4. 11:

"—— Quod te absente hic filius Egit restitui in integrum aequum est ac bonum."

21. *Sed ipse egreditur: quam severus! rem cum videas, censeas*] 'But here he comes. How modest he looks! were you to know the truth you would think he was.' This is said sarcastically. Compare *Plautus*, *Casina* iii. 2. 32: "Sed eccum incedit! at quum aspicias tristem, frugi censeas."

ACT V. SCENE IV. Clitipho joins

Chremes and Sostrata, and entreats his mother to tell him who are really his parents. She assures him that he is her son: but Chremes interrupts them, and rebukes Clitipho violently for his behaviour; and succeeds in bringing him to a sufficient state of penitence.

The Metre is trochaic tetrameter catalectic.

2. *Dictus filius tuus tua voluntate*] Compare *Phormio* v. 3. 2: "Ut sua voluntate id quod est faciendum faciat." *Adelphi* iii. 4. 44: "Quod vos jus cogit, id voluntate impetret." The words here are probably a translation of the Greek σοι βουλομένην, or ἀσμένην σοι. In the next line 'inopis' has the meaning of 'in trouble,' 'in a strait;' more fully expressed by 'rationis' or 'consilii inopis.'

Quod peto, et volo, parentes meos ut commonstres mihi.

So. Obsecro, mi gnate, ne istuc in animum inducas tuum, 5
Alienum esse te. *Cl.* Sum. *So.* Miseram me! hocine quaesisti, obsecro?

Ita mihi atque huic sis superstes ut ex me atque ex hoc natus es.

Et cave posthac, si me amas, unquam istuc verbum ex te audiam.

Ch. At ego, si me metuis, mores cave in te esse istos sentiam.

Cl. Quos? *Ch.* Si scire vis, ego dicam: gerro, iners, fraus, heluo, 10

Ganeo, damnosus: crede, et nostrum te esse credito.

Cl. Non sunt haec parentis dicta. *Ch.* Non si ex capite sis meo Natus, item ut aiunt Minervam esse ex Jove, ea causa magis Patiari, Clitipho, flagitiis tuis me infamem fieri.

So. Di istaec prohibeant. *Ch.* Deos nescio: ego quod potero sedulo. 15

Quaeris id quod habes, parentes: quod abest non quaeris; patri Quomodo obsequare, et ut serves quod labore invenerit.

Non mihi per fallacias adducere ante oculos —? Pudet

10. *Gerro*] 'A trifier.' 'Gerro,' or 'cerro,' was a common term of abuse, derived according to Festus from γίρρα, an osier shield, very light: hence of any thing light and contemptible. This word occurs only here. The compound word 'congerro,' 'a boon companion,' occurs in Plautus, *Persa* i. 3. 9, and in *Mostellaria* iv. 2. 27, where some consider that it has the further sense of 'accomplice.' The term 'gerrae' is used in Plautus as 'fabulae' in Terence, in the sense of the Greek λῆροι, which is also adopted by Plautus. See *Poenulus* i. 1. 8, 9:

"Nam tuae blanditiae mihi sunt, quod dici solet,

Gerrae germanae, atque edepol' λῆροι meri."

The derisive use of the word 'gerrae' Festus explains to have arisen during the siege of Syracuse by the Athenians (see Forcellini, 'Gerrae'). If this is so, it is singular that no allusion to the phrase should be preserved in the Greek authors after that time.

12. *Non sunt haec parentis dicta*] Clitipho is confirmed by his father's severe language in the idea that he is not really his son. Chremes answers, 'If I were your

father mother and all, as Jupiter was Minerva's, I would not suffer you to disgrace me by your crimes.' Horace is generally supposed to allude to this passage when he says: